
92408 - LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX TAMANHO "M",
para atender as necessidades das Unidades de Atenção Primária à Saúde, da Região de
Saúde Sudoeste, no valor global de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
2800-000813, Processo SEI nº 00060-00194919/2024-17, empresa HOSPFAR
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- CNPJ:
26.921.908.0002-02, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código
SES 92409 - LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX
TAMANHO "G", para atender as necessidades das Unidades de Atenção Primária
à Saúde, da Região de Saúde Sudoeste, no valor global de R$ 14.800,00 (Catorze
mil e oitocentos reais).
2800-000815, Processo SEI nº 00060-00200086/2024-31, empresa CBA COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 38.071.866/0001-66, cujo objeto é a
aquisição do item identificado pelo Código SES 92409 - ÁLCOOL ETÍLICO
HIDRATADO 70% (70° GL) FRASCO 1000ML, para atender as necessidades das
Unidades de Atenção Primária à Saúde, da Região de Saúde Sudoeste, no valor global de
R$ 6.998,40 (Seis mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

JOSÉ MARIA GOMES FILHO
Diretor Administrativo

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do
Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do
Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de
atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de
2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, em
conformidade com o Processo SEI nº 00060-00040428/2024-57, considerando o
resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO no âmbito do programa PDPAS na
SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo corretivo de bens
patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133, de 1º de abril
de 2021, para atender as necessidades da SRSSU, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das dispensas de licitação em razão de valor:
Cotação, Processo SEI, Fornecedor Vencedor(Código SisMateriais), CNPJ Fornecedor,
Código SisMateriais, Descritivo Reduzido, Valor Global:
112/2024, 00060-00109348/2024-23, TRANSPARENCIA (704692), 22.930.380/0001-04,
34650, FIXADOR EXTERNO CIRCULAR ILIZAROV, R$ 27.500,00 (vinte e sete mil,
quinhentos reais);
139/2024, 00060-00147805/2024-88, JJT AMARAL (703513), 25.290.348/0001-91,
91102, COMPRESSA DE GAZE 7, R$ 2.233,20 (dois mil, duzentos e trinta e três reais e
vinte centavos);
140/2024, 00060-00150967/2024-01, MEDLIVE (701879), 07.752.236/0001-23, 92407,
LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX TAMANHO, R$ 16.152,00
(dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais);
148/2024, 00060-00165388/2024-55, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 90590,
SACARATO DE ÓXIDO FÉRRICO SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOV, R$ 13.130,00
(treze mil, cento e trinta reais);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 6059,
CONES DE PAPEL ABSORVENTE PRIMEIRA SERIE (15-40) , R$ 400,00
(quatrocentos reais);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 6061,
CONES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL PRIMEIRA SERIE (15, R$ 677,40 (seiscentos
e setenta e sete reais e quarenta centavos);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, DOCTORMED (703712), 13.169.056/0001-16,
35587, CABO DE BISTURI, R$ 114,84 (cento e quatorze reais e oitenta e quatro
centavos);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, DOCTORMED (703712), 13.169.056/0001-16,
35744, SUGADOR, R$ 262,35 (duzentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, APOLLO (703256), 25.453.279/0001-90, 93005,
ALGODÃO, R$ 85,50 (oitenta e cinco reais e cinquenta centavos);
159/2024, 00060-00177053/2024-80, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 93193, FIO
DE SUTURA 45CM SEDA PRETO 3-0 C/AG, R$ 564,00 (quinhentos e sessenta e quatro
reais);
165/2024, 00060-00188115/2024-89, QUALITY MED (704634), 40.760.938/0001-24,
38636, CATETER PARA HEMODIÁLISE DE LONGA PERMANÊNCIA, R$ 7.990,00
(sete mil, novecentos e noventa reais);
190/2024, 00060-00200583/2024-39, ASTEM (3864), 03.864.631/0001-47, 11608,
FILTRO DE AR DE ALTA EFICIÊNCIA PARA INCUBADORA, R$ 7.392,00 (sete mil,
trezentos e noventa e dois reais);
191/2024, 00060-00198720/2024-68, DF MEDICAL (704920), 44.656.846/0001-50,
95046, ALCOOL ETILICO ABSOLUTO 99, R$ 907,20 (novecentos e sete reais e vinte
centavos);
196/2024, 00060-00207926/2024-96, DROGARIA LAGOA (704861),
45.456.793/0001-96, 200047, METABISSULFITO DE SODIO P, R$ 58,02
(cinquenta e oito reais e dois centavos);

197/2024, 00060-00207864/2024-12, CBA (700380), 38.071.866/0001-66, 8111,
ANUSCOPIO DESCARTAVEL, R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro reais);
083/2024, 00060-00163245/2024-17, PROMEFARMA (702114),
81.706.251/0001-98, 1816, DIPIRONA COMPRIMIDO 500MG, R$ 3.050,00
(três mil e cinquenta reais);
083/2024, 00060-00163245/2024-17, PROMEFARMA (702114),
81.706.251/0001-98, 90062, DIPIRONA SODICA SOLUCAO ORAL 500 MG /
ML FRASCO 1, R$ 4.880,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta reais);
083/2024, 00060-00163245/2024-17, MEDLIVE (701879), 07.752.236/0001-23,
20060, PARACETAMOL COMPRIMIDO 500 MG, R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais);
085/2024, 00060-00199985/2024-83, APOLLO (703256), 25.453.279/0001-90,
90541, SAIS PARA REIDRATACAO ORAL FORMULA PRECONIZADA PE,
R$ 10.260,00 (dez mil, duzentos e sessenta reais).

WILMAR DE FREITAS LIMA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 21, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
(ESCS), mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF)
e integrada à Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes
(UnDF), no uso das suas atribuições regimentais e por meio da Coordenação de Pós-
Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), TORNA PÚBLICA a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo de Admissão no Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Gerontologia – Turma III, Ano Letivo 2024, destinado a profissionais da
área de saúde e afins, com o objetivo de especializar profissionais para
aprimoramento da assistência à pessoa idosa, Processo SEI-GDF nº 00064-
00001252/2024-13.
DO OBJETIVO: Formar especialistas em Gerontologia, visando aprimoramento da
assistência à pessoa idosa. DO PÚBLICO-ALVO: Profissionais das áreas de Saúde,
Educação e outras afins que tenham interesse no assunto. DAS VAGAS: Serão
ofertadas 32 (trinta e duas) vagas no total, para profissionais da saúde, educação e
afins, que atuem em áreas relacionadas à Assistência/Gestão de Cuidados à Pessoa
Idosa, sendo 25 (vinte e cinco) para instituições públicas e 7 (sete) para a
comunidade. DAS INSCRIÇÕES: A Inscrição será eletrônica por meio de link a ser
disponibilizado no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/, de acordo como estabelecido no Calendário de Atividades constante no
item 13 do Edital. DO CUSTO: A inscrição, matrícula e curso são gratuitos. Todas
as despesas com deslocamento e diárias serão de responsabilidade do aluno. O Edital
encontra-se disponível na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

EXTRATO DO EDITAL Nº 23, DE 02 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE -
ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde -
FEPECS, no uso das atribuições regimentais e, considerando a Portaria nº 609, de
14/03/2019, publicada no DOU nº 52, de 18/03/2019, de reconhecimento do Curso
de Mestrado Profissional da ESCS, TORNA PÚBLICA a realização de PROCESSO
SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL,
executado pela Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS, conforme Processo
SEI-GDF nº 00064-00001525/2024-11. 1. DA SELEÇÃO: objetiva selecionar
candidatos portadores de Diploma de Curso Superior de Graduação na Área da
Saúde e/ou áreas afins para fins de preenchimento das vagas do Curso de Mestrado
Profissional em Ciências para a Saúde, nas linhas de pesquisa de Qualidade da
Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente e de Qualidade da
Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso, nos termos do item 3 do Edital Normativo
e seus subitens, a ser iniciado no segundo semestre do ano de 2024, e realizado pela
ESCS/FEPECS. 2. DO CURSO: o curso tem duração de 24 (vinte e quatro) meses; as
atividades serão realizadas na ESCS/FEPECS ou em cenários da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF), em horários diurnos e noturnos, com
frequência obrigatória, não podendo ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da
carga horária estipulada para cada disciplina. 3. DAS VAGAS: serão oferecidas 20
(vinte) vagas, distribuídas de acordo com as linhas de pesquisas e temas de pesquisa
conforme especificado no Anexo I do Edital Normativo, disponível no endereço
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/. 4. PERÍODO DE
INSCRIÇÃO: das 8h00 do dia 20/05/2024 até às 23h59min do dia 26/05/2024. 5.
LOCAL: a inscrição será eletrônica por meio de link a ser disponibilizado no
endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/ da Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS. O Edital se encontra disponível
na íntegra no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 85, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


